КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября 2012 года
№ 1603

ст-ца  Отрадная

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Предупреждение   риска   заноса,  распространения  и  ликвидации очагов африканской чумы свиней на территории муниципального образования Отрадненский район на 2012-2015 годы»

Во исполнение постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 ноября 2008 года № 1171 «О мерах по ликвидации и недопущению распространения африканской чумы свиней в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 августа 2012 года № 918 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование мероприятий долгосрочной краевой целевой программы «Предупреждение риска заноса, распространения и ликвидации очагов африканской чумы свиней на территории Краснодарского края на 2012 – 2015 годы», руководствуясь статьей 15 Федерального закона  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  предупреждения  распространения  африканской  чумы свиней  на  территории  муниципального  образования  Отрадненский район  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу  «Предупреждение риска заноса, распространения и ликвидации очагов африканской чумы свиней на территории муниципального образования  Отрадненский район на 2012-2015 годы» (прилагается).

2. Заместителю главы муниципального образования  Отрадненский  район по вопросам АПК, начальнику сельскохозяйственного отдела В.М. Крамаренко опубликовать настоящее  постановление на официальном сайте администрации муниципального  образования  Отрадненский район.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по
вопросам агропромышленного комплекса, начальника сельскохозяйственного
отдела В.М. Крамаренко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования
Отрадненский район
А.В. Волненко
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 29.10.2012г. № 1603

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Предупреждение риска заноса, распространения и ликвидации  очагов африканской чумы свиней на территории муниципального образования Отрадненский

 район на 2012-2015 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы

 «Предупреждение риска заноса, распространения и ликвидации

очагов африканской чумы свиней на территории муниципального

образования Отрадненский район на 2012-2015 годы»

	Наименование

Программы:
	-
	муниципальная долгосрочная целевая программа «Предупреждение риска заноса, распространения и ликвидации очагов африканской чумы свиней на территории муниципального образования Отрадненский район на 2012 – 2015 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки
Программы:

	постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 ноября 2008 года № 1171 «О мерах по ликвидации и недопущению распространения африканской чумы свиней в Краснодарском крае», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 августа 2012 года № 918 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование мероприятий долгосрочной краевой целевой программы «Предупреждение риска заноса, распространения и ликвидации очагов африканской чумы свиней на территории Краснодарского края на 2012 – 2015 годы»

	Наименование главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Отрадненский район
	-
	администрация муниципального образования Отрадненский район

	Основной разработчик Программы:
	-
	администрация муниципального образования Отрадненский район

	Координатор

Программы:
	-
	администрация муниципального образования Отрадненский район

	Основные исполнители мероприятий Программы:
	-
	администрация муниципального образования Отрадненский район

	Цели и задачи Программы:
	-
	недопущение возникновения очагов африканской чумы свиней на территории района, поддержание экономического благополучия населения и хозяйств района, обеспечение дальнейшего развития сельского хозяйства в отрасли животноводства

	Срок реализации

Программы:
	-
	2012-2015 годы

	Объем и источник финансирования Программы:
	-
	объем финансирования, необходимый для реализации Программы на 2012 год – 2141,17 тыс. рублей, в том числе: средства краевого бюджета в объеме 2034,1 тыс. рублей, средства бюджета муниципального образования Отрадненский район в объеме 107,07 тыс. рублей; объем финансирования на последующие 2013-2015 годы будет уточняться ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета муниципального образования Отрадненский район, его доходной части

	Контроль за  выполнением Программы:

	контроль за  выполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования Отрадненский район

1. Характеристика проблемы и цели программы
Вспышки африканской чумы свиней (далее АЧС) возникают на территории Российской Федерации не впервые. До 2008 года африканская чума свиней (далее - АЧС) представляла для регионов России теоретическую угрозу. Заболевание было энзоотичным: природные очаги фиксировались в субсахарной Африке и на острове Сардиния. Однако в 2007 году ситуация изменилась коренным образом. Весной 2007 года АЧС появилась в Грузии, а в течение лета и осени распространилась по Закавказью. В декабре 2007 года был зарегистрирован первый случай АЧС среди диких кабанов на территории Российской Федерации (Чеченская Республика). В настоящее время критичными по АЧС являются регионы Южного федерального округа (далее - ЮФО).

На территории ЮФО и государств Закавказья более четырех лет сохраняется крайне сложная обстановка по АЧС.

Источником возбудителя АЧС являются больные и переболевшие (вирусоносители) свиньи. Основным резервуаром возбудителя АЧС в природе служат дикие свиньи, а также аргасовые клещи рода Ornithodorus. Факторами передачи возбудителя АЧС являются инфицированные объекты внешней среды (корма, кормовые отходы, вода, предметы ухода, навоз и другое), трупы павших свиней и продукты убоя инфицированных свиней. Период с момента заражения свиньи до проявления выраженных признаков АЧС (инкубационный период) составляет 5 - 15 суток.

Распространение вируса в помещениях, отдельных хозяйствах, где осуществляется выращивание и разведение свиней, участках пастбищ (урочищах), организациях, осуществляющих убой свиней, заготовку и переработку продукции животного происхождения, также в районе обитания больных домашних и диких свиней (далее - эпизоотический очаг) и за его пределами возможно посредством реализации и использования необеззараженных продуктов убоя свиней или путем перемещения свиней с места на место, а также транспортными средствами и обслуживающим персоналом.

В современных условиях хозяйствования появление АЧС в регионе является катастрофой для всей свиноводческой отрасли, о чем свидетельствуют:

высокая смертность животных в очагах инфекции;

прямые потери в результате тотальной депопуляции свиней в очаге инфекции;

полный запрет на вывоз сельскохозяйственной продукции и существенные ограничения реализации свиноводческого сырья и продукции за пределы региона;

огромные затраты на ликвидацию, контроль и сдерживание инфекции;

экономический ущерб.

Экономический ущерб, наносимый африканской чумой свиней, складывается из прямых потерь по радикальной ликвидации болезни, ограничений торговли и измеряется сотнями миллионов рублей. Угроза АЧС - основной фактор, сдерживающий развитие свиноводства в хозяйствах муниципального образования Отрадненский район и на территории  Краснодарского края.

Через средства массовой информации, сходы граждан регулярно проводится разъяснительная работа с населением об опасности появления АЧС, о порядке оповещения ветеринарной службы. Посредством телевидения, радио, периодической печати и листовок даны адреса и телефоны ветеринарных подразделений, в которые следует обращаться в случае заболевания и гибели свиней.

Целью Программы является комплексное решение проблем профилактики и ликвидации АЧС на территории муниципального образования Отрадненский район.

2. Перечень и описание программных мероприятий

Основные преимущества решения поставленной проблемы программно-целевым методом:

1. Комплексный подход к решению проблемы.

Цели, задачи и основные направления реализации Программы позволяют учесть основные ее аспекты и в рамках финансирования определить приоритетность тех или иных мероприятий.

2. Координация решения проблем.

Координация реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией муниципального образования Отрадненский район, которая обеспечивает соблюдение государственными заказчиками сроков проведения программных мероприятий и мониторинга их реализации.

3. Обеспечение полного и своевременного финансирования.

В Программе принимается механизм и объемы финансирования программных мероприятий, что обеспечивает своевременность и полноту их оплаты.

4. Принятие критериев оценки и социально-экономических последствий решений проблемы.

В связи с вышеизложенным, назрела острая необходимость решения проблемы посредством программно-целевого метода, который позволит достичь наиболее оптимальных качественных и количественных результатов в ходе реализации Программы при сохранении эффективности в выборе способов решения социально значимых проблем, а также обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов.

3. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Таблица 1

	№
п/п
	Наименование варианта финансирования
	Наименование мероприятия
	Срок реализации (годы)
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Результат реализации мероприятия

	1
	Софинансирование
	Предоставление субсидий органам местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края на организацию мероприятий по сбору и доставке биологических отходов в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2012
	42,1-КБ

2,22-МБ
	Обеспечить дальнейшее развитие сельского хозяйства в отрасли животноводства

	2
	Софинансирование
	Предоставление субсидий органам местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края на приобретение автотранспортных средств для перевозки контейнеров с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2012
	1500-КБ

78,95-МБ
	Комплексное решение проблем профилактики и ликвидации АЧС на территории Отрадненского района

	3
	Софинансирование
	Предоставление субсидий органам местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края на приобретение контейнеров для сбора биологических отходов в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2012
	492-КБ

25,9-МБ
	Комплексное решение проблем профилактики и ликвидации АЧС на территории Отрадненского района

	ИТОГО:

	2034,1 -КБ

107,07-МБ

КБ – краевой бюджет

МБ – местный бюджет

4. Управление Программой и механизм ее реализации

Текущее управление Программой  и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Отрадненский район.

Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Отрадненский район в процессе реализации Программы:

несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

обеспечивает организацию и проведение торгов в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Краснодарского края, муниципального образования Отрадненский район, касающихся размещения заказа на закупку товаров, работ и услуг;

осуществляет ведение ежемесячной и ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.
Механизм реализация Программы предполагает:

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в форме финансовой поддержки и заключения контрактов (договоров, соглашений) на закупку и поставку продукции, на работы и услуги в соответствии с действующим законодательством на реализацию мероприятий настоящей программы;
оказание финансовой поддержки по предупреждению риска заноса, распространения и ликвидации очагов АЧС осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно-правовым актом администрации муниципального образования Отрадненский район за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Отрадненский район.

Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Отрадненский район предоставляет в управление экономики и финансовый отдел администрации муниципального образования Отрадненский район сведения по мониторингу и анализу хода реализации Программы и несет ответственность за достоверность предоставляемых данных.

Из средств бюджета муниципального образования Отрадненский район на софинансирование мероприятий Программы предусмотрено направить в 2012 году  107,07 тыс. рублей.

5. Критерии выполнения Программы

Таблица 2

	№/п
	Показатель
	Ед. изм.
	Всего

	1.
	Сбор и доставка биологических отходов
	тонн/км
	1914

	2.
	Приобретение контейнеров
	штук
	  82

	3.
	Приобретение автотранспортного средства для перевозки контейнеров
	штук
	   1

6. Оценка рисков реализации Программы

Таблица 3

	№/п
	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете муниципального образования  Отрадненский район в условиях мирового кризиса
	Оптимизация расходов бюджета муниципального образования  Отрадненский район и изыскание средств на выполнение администрацией муниципального образования  Отрадненский район обязательств согласно Программе

	2.
	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по Программе

	3.
	Изменение федерального, краевого законодательства
	Принятие соответствующего нормативного акта муниципального образования  Отрадненский район

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам АПК,

начальник сельскохозяйственного отдела
В.М. Крамаренко